5. Befreiung der Professoren und Studenten von Abgaben
Per.: I

Sane studii generalis iuris utriusque et aliorum facultatum in civltate P. felicia
desiderantes auspicia et continua iIIud spectantes incrementa a) et longinquarum b)
incolas regionum ad Ipsius") allicere cupientes accessum universos et singulos
rectores, doctores, scolares ,d) clericose"), laycos f) cuiuscunque condicionis ordlnis")
dignitatis h) aut I) status existant, qui k) ad prefatam civitatem I) accedunt seu m)
futuris accesserlnt n) ternporlbus 0) et illic sub statu. quem studii generalis requirit
condicio, fuerint conversati P)in accessu ad earn q) et recedendo") ab ea ') ab uni-
versis t) repressaliis U), daciis, gabellis, pedagiis, vectigalibus '), oneribus et collectls W),
quibuscunque norninibus appellentur ') ex certa Y) scientia nosta") Irmperiali auctori-
tate exlmlmus ,"), liberamus, et una cum familiis, equltaturts'"), arnesiis, valisiis et
rebus suis omnibus liberos esse decernimus de Imperialis") potestatis plenltudtnev')
et exemptos.

a) Sien., Or., Luc.: Umformung: Preterea studii .:. jam dicti incrementa felicia
ferventius affectantes. - b) Or.: statt longinquarum: longinqulores; Luc.: longin-
quarum fehlt. - C) Sien., Or., Luc.: eius. - d) Sien., Or, Luc-: rectores, doctores,
scolares fehlt. - e) Sien., Or., Luc.: hinter clerlcos: EinfUgung von: et. - f) Sien.,
Or., Luc.: hinter laycos: seu scolares. - g) Or.: ordinis, condlcionis. - b) Sien.,
Or., Luc.: dignitatis fehlt. - I) Luc.: seu. - k) Sien., Or., Luc.: statt des Relativ-
satzes mit qui: Partizipalkonstruktion. - I) Sien., Or., Luc.: causa studii (studl-

1 Der angefUhrte Text von Per. entstammt nicht mehr dem eigentlichen kaiser-
lichen Universitlltsstiftungsprivileg, sondern einer Urkunde, die ebenfalls am 29. Mal
des Jahres 1355 ausgestellt ist, und in der Karl IV. den Professoren und Studenten
die Privilegien anerkannter Unlversitäten verleiht. (Druck: Ro s sl, I. c. nr. 97,
p. 72 ff.)
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orurn) eingeschoben. m) Sien., Or., Luc.: accedunt seu fehlt. - n) Sien., Or.,
Luc.: accesserint fehlt. - D) Sien., Or., Luc.: hinter temporibus: EinfUgung von acce-
dentes. - P) Si en., Or., Luc.: Die Worte von et illic bis conversati fehlen. - q) Or.:
hinter earn Zusatz: morando ibidem; Luc.: ad dictam. - r) Sien., Or., Luc.: in
recessu. - ') Sien., Or., Luc.: ab ipsa. - t) Sien., Or., Luc.: statt universis: qulbus-
Iibet. - ") Sien., Or., Luc.: repressaliis fehlt. - V) Or.: hinter vectigalibus Zusatz:
impositis. - W) Sien., Or., Luc.: et collectis fehlt. Hinter impositis (vgl. Note v)
bei Or. Zusatz: vel per nos aut alios in posterum imponendis, qui bus in hac parte
ex certa scientia totaliter derogamus et omnibus exactionibus. - X) Sien., Or., Luc.:
quocunque nomine censeantur. - Y) Or., Luc.: hinter certa: nostra eingefUgt. -
') Sien., Or., Luc.: nostra fehlt. - .a) Sien., Or., Luc.: (ex nur bei Sien., Luc.) auc-
toritate Imperiali (Imperatoria bei Sien.): nach eximimus 'gestellt, - bb) Luc.: hinter
equitaturis: Ilbris eingefügt. - eo) Or.: Cesaree. - dd) Or.: hinter plenitudine: Ein-
fUgung von penitus.

Diese Gegenüberstellung gewährt einen sicheren Einblick in die
stilistische Abhängigkeit der drei Privilegien. Daß Or. in sprachlicher
Hinsicht auf Sien. fußt, ist auch ausdieser Untersuchung zu ersehen.
Da die Abweichungen von Or. (vg!. die Varianten b,g, q, v, w, ce, dd)
nicht in den Text des Diploms für Luc. aufgenommen sind, wird man
Or. als Vorurkunde für Luc. negieren müssen. Der Beweis für die
Benutzung von Sien. durch Luc. wird in den folgenden Gegenüber-
stellungen geliefert werden. Auch in dieser Bestimmung ist die Stili-
sierung dieser Privilegien von der der Diplome Tur., Crem., Mant,
Culm durchaus verschieden:

Tur.:

. Insuper ex certa nostra scientia decernentes volumus, quod omnes et singuli
doctores eta) scolares cuiuscunque sclentlae ac facultatis ac bidellib) dicti studii seu
ad dictum studium accedentes") causa ibidem legendi aut studendi possint et valeant
cum eorum familia, equis et armis, arnesiis, libris , rebus et bonis, ac mercimoniis
sibi necessariis quibuscunque llbere tute secure et impune accedere ad dictum stu-
dium et transire, morari et inde redire per quaecunque loca et in quibuscunque locis
absque sumptione et solutione toltae"), gabellae"), thaelonel , revae et vectigalIis '),
dacii') certae importationis et oneris cuiuscunque inde flendi") possintque extrahere
libros cuiuscunque facultatis et res alias a quibuscunque civitatibus, Iods et dlstrlc,
tibus, ubifuerint studia generalia vel eclarn, ubi non fuerint.

a) Crem.: ac. - b) Culm: bedelli. - C) Crem.: Die Worte von seu bis acce,
dentes fehlen. - d) Culm: collecte. - .) Crem.: tolte, gabelle fehlt. - ') Crem.:
revae et vectigallis fehlt. - ') Crem.: hinter dacll Einschiebsel: tributi, pedagii,
gabellae, costumae. - h) Die Worte von certae bis fiendi sind bel Crem. stilistisch
variiert: et alterius cuiuscunque oneris seu imposicionis genere lnde factae .seu
fiendae.

An den durch frühere Untersuchungen gewonnenen Ergebnissen
ändert diese stilistische Vergleichung nichts. Die Varianten a, c, e, f, g
beweisen auch hier zur Genüge, daß die Fassung von Crem. für die
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Formulierung von Mant., Culm .durchaus nicht maßgebend ist. Das-
selbe Bild sprachlicher Abhängigkeit unter diesen Diplomen gewinnt
man aus der Betrachtung der Stilisierung der nächsten Bestimmung.
Auch hier stehen Sien., Or., Luc. zu Tur., Crem., Mant., Culm in keiner
Verwandtschaft:

6. Einsetzung des "conservator privilegiorum"
Per.:

Verum, quia) parurn prodest, libertates concedere, nisi sit, qui tueatur easdem
episcopum b), qui est et qui fuerit pro tempore omnium et slngulorum privilegiorum,
gratiarumO), llbertatum"), Immunitatum, indultorum") et") exemptionum studii supra-
dicU") conservatorem, custodem et executorern") constituimus '), eique plenam damus
et liberam potestatem ea conservandi, custodiendi k) exequendi ac in rebelIes et
molestatores studentiurn et studii 1) predictorum animadvertendi et penas, quas vir-
tute presencium vet. eciam secundum leges et canones") seu statuta locorum mer~-
erint, exigente lpsorum D) contumacia racione previa declarandi.